
3Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS



4 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



9Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



10 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



11Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



12 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



13Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



14 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



15Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



16 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



17Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



18 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



19Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



20 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial



21Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial

Of.  1187

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
AA.001.1.001949/12-05, de 19 de novembro de 2012, e no Ofício nº
1125/12-GAB/SASC, de 03 de dezembro de 2012, da Secretaria de
Assistência Social e Cidadania, AP.010.1.005484/12-20,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ISLENE
CRISTINA  CARDOSO DE ARAÚJO, Matrícula nº 180953-9, do cargo
efetivo de Psicóloga, do quadro de pessoal da Secretaria de Assistência
Social e Cidadania, com efeitos a partir de 19 de novembro de 2012.

Of.  1188



22 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GSF Nº558/2012           Teresina, 12 de dezembro de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o julgamento da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar Nº SEFAZ 006/2012-KM, instaurada através
da Portaria GSF nº 179/2012, de 26/03/2012, retificada pela Portaria GSF
Nº 245/2012, de 23/04/2012,

R E S O L V E:

APLICAR a penalidade de Advertência escrita à servidora FERNANDA
LOIOLA  COSTA BARROS, Técnico da Fazenda do Estadual, matricula
funcional nº142941-8, por infringir o disposto no art. 138, incisos I, II, III, V, VI,
VII e VIII, nos termos do que preceitua o art.150, todos da Lei Complementar
nº13/94 - Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

PORTARIA GSF Nº 559/2012           Teresina, 12 de dezembro de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o julgamento da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar Nº SEFAZ 006/2012-KM, instaurada através da Portaria GSF nº 179/
2012, de 26/03/2012, retificada pela Portaria GSF Nº 245/2012, de 23/04/2012,

R E S O L V E:

APLICAR a penalidade de Advertência escrita à servidora ANNE
RAKEL  AMORIM DA  SILVA , Técnico da Fazenda do Estadual, matrícula
funcional nº142877-2, por infringir o disposto no art. 138, incisos I, II, III, V, VI,
VII e VIII, nos termos do que preceitua o art.150, todos da Lei Complementar
nº13/94 - Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 560/2012          Teresina, 12 de dezembro de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o julgamento da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar Nº SEFAZ 006/2012-KM, instaurada através
da Portaria GSF nº 179/2012, de 26/03/2012, retificada pela Portaria GSF
Nº 245/2012, de 23/04/2012,

R E S O L V E:

APLICAR a penalidade de Advertência escrita ao servidor REGIS
FERREIRA DOS SANTOS, Técnico da Fazenda do Estadual, matricula
funcional nº128015-5, por infringir o disposto no art. 138, incisos I, II, III, V, VI,
VII e VIII, nos termos do que preceitua o art.150, todos da Lei Complementar
nº13/94 - Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

PORTARIA GSF Nº 561/2012           Teresina, 12 de dezembro de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o julgamento da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar Nº SEFAZ 006/2012-KM, instaurada através
da Portaria GSF nº 179/2012, de 26/03/2012, retificada pela Portaria GSF
Nº 245/2012, de 23/04/2012,

R E S O L V E:

APLICAR a penalidade de Advertência escrita à servidora
TERESA D’AVILA  PORTELA COSTA SANTOS, Técnico da Fazenda
do Estadual, matricula funcional nº142913-2, por infringir o disposto
no art. 138, incisos I, II, III, V, VI, VII e VIII, nos termos do que preceitua
o art.150, todos da Lei Complementar nº13/94 - Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

Of.  263

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GAB Nº. 00757 /2012              Em, 17 de dezembro 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando a emissão do Relatório CGE nº 36/2010, da
Controladoria Geral do Estado do Piauí, bem como do
Parecer PGE/PLC nº 814/2010 e Despacho PGE/PLC nº 286/
2010, da Procuradoria Geral do Estado do Piauí, acerca dos
indícios de irregularidades eventualmente cometidas em
relação ao Pregão nº 096/2009 DLCA-SEAD;

Considerando que a Procuradoria Geral do Estado recomendou
a abertura de processo administrativo específico com o fito de
apurar a responsabilidade das empresas fornecedoras
contratadas em razão de eventual prática de ato ilícito visando
a frustrar os objetivos da licitação, concernentes ao Pregão nº
096/2009, a saber, Empresas SERRAFARMA Distribuidora de
Medicamentos LTDA., E M M Mota LTDA., REMAC LTDA.,
DISTRIMED, Cirúrgica Comercial Vida LTDA., PADRÃO
Cirúrgica LTDA. e GERAFARMA,

    RESOLVE:

Art. 1º. Nomear Comissão Específica a ser constituída pelos servidores
abaixo relacionados, com o fito de apurar eventual responsabilidade
das empresas supramencionadas.

a)   Danilo e Silva de Almendra Freitas, Procurador do Estado –
Presidente da Comissão;
b)   Hamon Stelitano Varêda, Auditor Governamental da CGE – Membro;
c)     Mar ta Maria Pereira da Silva Costa, Assistente Administrativo
da SESAPI – Membro;

Ar t. 2º. O prazo para conclusão do Processo Administrativo Específico
será de 45 (quarenta e cinco) dias, contados da data da publicação
desta Portaria, podendo ser prorrogado por igual período.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO
DO PIAUÍ, EM TERESINA-PI,

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2031



23Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

NOTIFICAÇÃO
TOMADAS DE PREÇOS No 027 e 028/2012/CEL/SESAPI/PROSAR

PROC. ADM. Nº 23289 e 23290/12

A Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado
da Saúde notifica os participantes das Tomadas de Preços nº 27 e 28/2012-
CEL/SESAPI/PROSAR, que tem como objeto, respectivamente: Execução
de obras de implantação do Sistema de Abastecimento de Água(SAA) e
de construção de Melhorias Sanitárias Docimiliares(MSD) nas Localidades
“Trapiá e Vila Barbosa”, Município de Itainópolis(PI) e Execução de obras
de implantação do Sistema de Abastecimento de Água(SAA) e de
construção de Melhorias Sanitárias Docimiliares(MSD) na Localidade
“Contentamento”, Município de Oeiras(PI), que fica designado o dia 19
de dezembro de 2012, às 10h para sessão de prosseguimento da TP 27/
2012 e, na mesma data, às 11h para sessão de prosseguimento da TP 28/
2012, com o fim de abertura dos envelopes de propostas de preços.

Teresina, 13 de dezembro de 2012.

Renata Meneses de Melo
Presidente da CEL/SESAPI/PROSAR

Publique-se:

Dr. Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2028

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No 08/2012

PROC. ADM. Nº 12618/2012

O Estado do Piauí por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE – SESAPI, através da Comissão Especial de Licitação, instituída pela
Portaria SESAPI/GAB no 669/2012, de 07/12/2012, torna publico aos interessados
que a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2012, para
PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES NOS MUNICÍPIOS DE LAGOA
DO SÍTIO – PI E AROEIRA DO ITAIM – PI E REABILITAÇÃO DE 09 (NOVE)
POÇOS TUBULARES EM DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PIAUÍ,
para execução indireta sob o regime de empreitada por preço global por lote,
cuja abertura ocorrerá no dia 07/01/2013, às 10:00h na Sala da Comissão
Especial de Licitação da SESAPI/PROSAR, localizada na Rua 24 de Janeiro, nº
124, 3º andar, Sala 301, Centro, Teresina(PI). O Edital estará à disposição dos
interessados na Rua 24 de Janeiro, nº 124, 3º andar, Sala 301, Centro, Teresina(PI),
das 7:30h às 13:30h. Maiores informações na CEL/SESAPI/PROSAR, Fone
3211-6630, e-mail: prosarpi2@gmail.com.

Teresina, 17 de dezembro de 2012.

Renata Meneses de Melo
Presidente da CEL/SESAPI/PROSAR

Publique-se:

Dr. Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2044

NOTIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No 01/2012/CEL/SESAPI/PROSAR

PROC. ADM. Nº 13282/12

A Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado
da Saúde notifica os participantes da Tomada de Preço nº 01/2012-CEL/
SESAPI/PROSAR, que tem como objeto a execução de construção de
Melhorias Sanitárias Docimiliares(MSD) na sede e na Localidade “São
Miguel”, Município de São João da Varjota(PI), que não houve interposição
de recurso em face do julgamento da habilitação proferido em 13 de

novembro de 2012. Portanto, fica designada a data de 20 de dezembro de
2012, às 10h, para realização da sessão de prosseguimento do certame.

Teresina, 14 de dezembro de 2012.

Renata Meneses de Melo
Presidente da CEL/SESAPI/PROSAR

Publique-se:

Dr. Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2045

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: No AA.900.1.025189/12-41
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 551/2012.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Fornecimento de 112 (cento e doze) comprimidos de BROMIDRA TO
DE DARIFENACINA 7,5MG ENABLEX, para dar continuidade ao tratamento,
por um período de 03 (três) meses, para a paciente ALDEÍDE BA TISTA DOS
SANTOS, mediante DECISÃO JUDICIAL expressa no MANDADO DE
SEGURANÇA Nº 2011.0001.003894-31.
EMPRESA SELECIONADA: JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 469,28 (Quatrocentos e Sessenta e Nove Reais e Vinte e
Oito Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.
Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: No AA.900.1.024921/12-17
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 552/2012.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Fornecimento de 01 (um) frasco de COLECALCIFEROL GOTAS
5.600 UI/20 ML DEPURA, 180 (cento e oitenta) comprimidos de CARBONATO
DE CÁLCIO 500 MG VITAMINA  D NUTRICAL - D, para dar continuidade ao
tratamento, por um período de 03 (três) meses, para a paciente MARIA
RAIMUNDA FERREIRA DOS SANTOS, mediante DECISÃO JUDICIAL
expressa no MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2012.0001.006798-4.
EMPRESA SELECIONADA: JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 164,50 (Cento e Sessenta e Quatro Reais e Cinquenta
Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.
Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: No AA.900.1.026320/12-25
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 553/2012.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Fornecimento de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
DIVALPROATO DE SÓDIO ER 500 DEPAKATE  e 270 (duzentos e setenta)
comprimidos de OXCARBAZEPINA 600 MG TRILEPT AL, para dar
continuidade ao tratamento, por um período de 03 (três) meses, para a paciente
LAYANE RIBEIRO MARQUES , mediante DECISÃO JUDICIAL  expressa
no MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2012.0001.006763-6.
EMPRESA SELECIONADA: JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 744,30 (Setecentos e Quarenta e Quatro Reais e Trinta
Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.
Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: No AA.900.1.024522/12-68
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 555/2012.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Fornecimento de 90 (noventa) comprimidos de METILFENIDATO
20MG/LA RITALINA, para dar continuidade ao tratamento, por um período
de 03 (três) meses, para o paciente JOSÉ ALMIR ALVES DA SILVA NETO,
mediante DECISÃO JUDICIAL expresso no MANDADO DE SEGURANÇA
Nº 2011.0001.005889-9.
EMPRESA SELECIONADA: JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 453,60 (Quatrocentos e Cinquenta e Três Reais e Sessenta
Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.
Publique-se.



24 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.023854/12-75
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 564/12.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 21 (vinte e um) latas de FORMULA DE
AMINIÁCIDOS ADEQUADA ÀS NECESSIDADES DE CRIANÇAS
DESDE O NASCIMENTO, ALTA ABSORÇÃO COM NO MÍNIMO
RISCO DE INTOLERÂNCIA  NEOCATE 400G, para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para a paciente MARIA
SOFIA FERREIRA BANDEIRA BARROS,  mediante OBRIGAÇÃO DE
FAZER Nº 0010902-08.2012.8.16.0004.
EMPRESA SELECIONADA:  DISMAHC COM. E REP. DE MAT. HOSPI.
E CIRG. LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 9.660,00 (Nove Mil Seiscentos e Sessenta Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.
Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 306/2012

PROCESSO: AA.900.1.017173/12-81
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 306/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretária Estadual
de Saúde
CONTRATADA: ABCD – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CIRURGIÕES
DENTISTAS SECÇÃO PIAUÍ
MODALIDADE : Inexigibilidade de Licitação n° 07/2012 – CPL-SESAPI
OBJETO: PARA CONTRATAÇÃO DE UMA INSTITUIÇÃO DE ENSINO
COM EXPERIÊNCIA E AUTORIZAÇÃO DO MEC PARA MINISTRAR
O CURSO TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA, PARA 30 (TRINTA)
TRABALHADORES DO SUS QUE ESTÃO INDICADOS PARA
EXECUTAR OS SERVIÇOS NOS LABORATÓRIOS DE PRÓTESES NO
ESTADO.
VALOR : R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais)
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2012
DATA DO REGISTRO: 12/12/2012
VIGÊNCIA : 24 (vinte e quatro) meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101 - FUNSAÚDE
FONTE: 113 – PORTARIA M.S Nº 1.307/11.
SIGNATÁRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde –
pela Contratante e a empresa ABCD – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
CIRURGIÕES DENTISTAS SECÇÃO PIAUÍ A, Fausto Aureliano Meira
Ferreira - pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.
Publique-se

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 307/2012

PROCESSO: AA.900.1.012488/12-91 e AA.900.1.001530/12-21
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 307/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretária Estadual
de Saúde
CONTRATADA: INFOCOMPANY INFORMÁTICA & CIA LTDA.
MODALIDADE : Edital do Shopping nº 04/2012– CPL-SESAPI
 OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
PREVISTOP NO PLANO OPERATIVO DO PROGRAMA DE EXPANSÃO
E CONSOLIDAÇÃO DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA  –
PROESF FASE 2.
OBJETO CONTRATADO: 07 (sete) COMPUTADORES COM HD DE
500, 07 (sete) NO-BREAK”S 1400 VA Bivolte, 07 (sete) IMPRESSORAS
MULTIFUNCIONAL A LASER 3 EM 1 IMPRESSORA, SACANNER,
COPIADORA E FAX.
VALOR : R$ 37.674,00 (Trinta e Sete Mil e Seiscentos e Setenta e Quatro
Reais)
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2012
DATA DO REGISTRO: 13/12/2012
VIGÊNCIA : 12 (doze meses)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101 - FUNSAÚDE
FONTE: 113 – PROESF FASE 2.
SIGNATÁRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde –
pela Contratante e a empresa INFOCOMPANY INFORMÁTICA & CIA
LTDA, Mizael Gonçalves da Cruz - pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.
Publique-se.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2030

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Dispensa de Licitação nº 299/12 - Processo nº 2651/12
Objeto: Procedimento de Hemodiálise
Paciente: Jéssica Lizia da Silva
Fundamentação: Ar t. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 309/12 - Processo nº 2648/12
Objeto: Procedimento de Hemodiálise
Paciente: Marcionilia da Silva
Fundamentação: Ar t. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 297/12 - Processo nº 2605/12
Objeto: Aquisição de medicamentos
Fundamentação: Ar t. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 286/12 - Processo nº 2503/12
Objeto: Aquisição de medicamentos
Fundamentação: Ar t. 24, IV da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 204/10
Processo: 2668/12
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: D.R.C. COMÉRCIO LTDA
Data assinatura: 10.12.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Ar t. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 06 ao Contrato nº 282/07
Processo: 2668/12
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: TICKET SERVIÇOS S/A
Data assinatura: 30.11.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Ar t. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 232/08
Processo: 2540/12
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: EMSERLUZ EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA
Data assinatura: 03.12.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Ar t. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 04 a Autorização 156/11
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: CARLOS A. DA S. SERVIÇOS – FOCO INSETO
Data assinatura: 30.11.2012
Vigência: 04 (Quatro) meses
Fundamentação: Ar t. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 04 a Autorização 48/12
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: CARLOS A. DA S. SERVIÇOS – FOCO INSETO
Data assinatura: 12.12.2012
Vigência: 03 (Três) meses
Fundamentação: Ar t. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato 190/2008
Processo: 2448/12
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: HAVAI COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS
Data assinatura: 31.10.2012
Vigência: 12 (Doze) meses
Fundamentação: Ar t. 57, II da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 003.509.463-02

Of.  629

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA



25Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Dispensa de Licitação nº 310/12 - Processo nº 2667/12
Objeto: Aquisição de medicamentos
Fundamentação: Ar t. 24, IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 84/12 - Processo nº 2483/12
Objeto: Material de reposição do diafragma azul – Marca INTERMED
Empresa: SUPORTE HOSPITALAR LTDA
Fundamentação: Ar t. 25, I da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 85/12 - Processo nº 2759/12
Objeto: Manutenção corretiva monitor fetal – Marca DIXTAL
Empresa: SIGMAX VENDA E SERVIÇOS LTDA
Fundamentação: Ar t. 25, I da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 86/12 - Processo nº 2760/12
Objeto: Serviço de telefonia móvel referente novembro/2012
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Valor: R$ 6.558,06 (Seis mil quinhentos e cinqüenta e oito reais e seis
centavos)
Fundamentação: Ar t. 25, Caput da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 01 a Autorização nº 159/11 - Processo: 2668/12
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA
Data assinatura: 30.11.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Ar t. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 01 a Autorização nº 161/11 - Processo: 2668/12
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: RICEK INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
Data assinatura: 30.11.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Ar t. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 01 a Autorização nº 164/11 - Processo: 2668/12
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: EDMILSON ALVES BARBOSA – NATAL COMPUTER
Data assinatura: 03.12.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Ar t. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 02 a Autorização nº 152/11 - Processo: 2448/12
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA
Data assinatura: 31.10.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Ar t. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 01 a Autorização nº 136/11 - Processo: 2448/12
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: CV – CASA DAS VARIEDADES DE PRODUTOS LTDA ME
Data assinatura: 31.10.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Ar t. 57, II da Lei 8.666/93

CONTRATO 112/12
Processo: 2774/12
Objeto: Material para laboratório
Empresa: REMAC – ODONTOMÉDICA HOSPITALAR LTDA
Valor: R$ 8.355,00 (Oito mil trezentos e cinqüenta e cinco reais)
Data assinatura: 17.12.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Cooperação técnica nº 011/2011-PMAB-PI; Pregão
001/2011-PMAB-PI; Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 003.509.463-02

Of.  630

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2012-CPL/MDER 

 

FINALIDADE: Aquisição de Tecidos  

OBJETO: TECIDOS 

O procedimento licitatório em epígrafe foi presidido pelo Pregoeiro e Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

da Maternidade Dona Evangelina Rosa, Sr. Francisco das Chagas Silveira da Silva Júnior, e baseando-se nas Atas da 

Sessão de Abertura, Ata de rodada de lances e Termo de Adjudicação, do processo licitatório supracitado (anexo aos 

autos do processo), o Diretor Geral da Maternidade Dona Evangelina Rosa, no uso de suas atribuições legais, 

HOMOLOGA o procedimento licitatório, conforme abaixo: 

EMPRESA: BRINTEX COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

1 

BRIM SOL A SOL NA COR VERDE 
BANDEIRA 1,60M DE LARGURA  
(260 fios personalizados com a marca da 
Maternidade na cor branca e no máximo 20 em 
20 cm por metro linear) 

M 2.000 15,20 30.400,00 

2 

CAMISOLA PACIENTE NA COR BRANCA 
COM TIMBRE NA COR PRETA (camisola em 
percal 100% algodão na cor branca personalizado 
com marca desta maternidade na cor preta de no 
máximo 20 cm em 20 cm por metro linear) 

UNID 1.500 15,00 22.500,00 

3 

LONA CRUA COM LARGURA 1,60 METROS 
(tecido tipo lona crua com 1,60 metros de 
largura, personalizado com a marca da 
Maternidade na cor verde de no máximo de 20 
em 20 cm por metro linear) 

M 1.000 8,30 8.300,00 

VALOR TOTAL 61.200,00 

 
Valor Total: R$ 61.200,00 (Sessenta e um mil e duzentos reais). 
 

Teresina, 17 de dezembro de 2012. 
 

______________________________________________ 
Francisco de Sousa Martins Neto 

Diretor Geral – MDER  
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Of.  632



26 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.01759/2012-7
ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2012
Instituição indicada: LANLINK INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ Nº 41.587.502/0011-10
Objeto: Aquisição de Licenças dos Office Standard 2010 e Office
Professional Plus 2010.
Pareceres PGE/PLC nº
Valor total: R$ 792.828,75.
Fonte de Recurso: BID

Teresina, 18 de dezembro de 2012.

Publique-se,

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.02725/2011-1
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2012
Instituição indicada: WR EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS LTDA
CNPJ Nº 14.086.351/0001-71
Objeto: Aquisição de 3 Grupos Motor Gerador
Pareceres PGE/PLC nº 1140/12
Valor total: R$ 297.000,00
Fonte de Recurso: BID

Teresina, 18 de dezembro de 2012.

Publique-se,

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.04832/2012-6
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2012
Instituição indicada: FERNANDO MAURÍCIO DE MORAES,
CNPJ N° 10.422.373/0001-04. DMX6 COMERCIAL LTDA, CNPJ
N° 14.689.627/0001-06
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos
Pareceres PGE/PLC nº 1135/12
Valor total: R$ 53.650,86
Fonte de Recurso: BID

Teresina, 18 de dezembro de 2012.

Publique-se,

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.4831/2012-1
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2012
Instituição indicada: PEREIRA BARROS & MORAIS LTDA
CNPJ Nº 04.906.694/0001-81
Objeto: Aquisição de móveis para Unicat.
Pareceres PGE/PLC nº 1138/12
Valor total: R$ 20.900,00
Fonte de Recurso: BID

Teresina, 17 de dezembro de 2012.

Publique-se,

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

Of.  265

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACAO - SEFAZ

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE JULGAMENT O DA ANALISE DA  DOCUMENTAÇÃO
DE HABILIT AÇÃO.

CONCORRÊNCIA Nº 012/12 – CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Transportes do
Estado do Piauí – SETRANS torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame das propostas técnicas apresentadas
pelas empresas participantes e habilitadas no pleito relativo a
Concorrência nº 012/2012 - CPL, destinada à contratação de empresa
especializada para a execução dos serviços de supervisão das obras
de implantação da Rodovia Br-020/Pi, trecho: div. Ba/Pi-div. Pi/Ce,
subtrecho: div. Ba/Pi - entr. Br-324/Pi - 140/144(São Raimundo Nonato),
com extensão de 55,0 km, obedecido os critérios de julgamento prescrito
no Edital, chegou-se ao seguinte resultado de classificação: Empresas
Habilitadas: CONSORCIO ALTA- PAVISOLOS E CONSORCIO
PROJETEC - NORCONSULT., por atenderem todas as exigências do
Edital e Empresa Inabilitadas: JM ENGENHEIROS CONSULTORES
LTDA. por não atender todas as exigências do Edital, conforme razões
contidas no relatório técnico. Fica assegurado o prazo de recurso a
partir da publicação deste aviso, colocando à disposição de todos, o
processo licitatório. Teresina (PI), 18 de dezembro de 2012.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ANTÔNIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

AVISO DE JULGAMENT O DA ANALISE DA  DOCUMENTAÇÃO
DE HABILIT AÇÃO.

CONCORRÊNCIA Nº 013/12 – CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Transportes do
Estado do Piauí – SETRANS torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame das propostas técnicas apresentadas
pelas empresas participantes e habilitadas no pleito relativo a
Concorrência nº 013/2012 - CPL, destinada à contratação de empresa
especializada para a execução dos serviços de supervisão das obras
de implantação da Rodovia Br-235/Pi, trecho: div. Ba/Pi - div. Pi/Ma
(Alto Parnaíba) - subtrecho: entr. Rodovia Br-135/Pi (A) / 330 - Bom
Jesus, com extensão de 150,70 km, obedecido os critérios de julgamento
prescrito no Edital, chegou-se ao seguinte resultado de classificação:
Empresas Habilitadas: CONSORCIO ALTA- PAVISOLOS E  ATP
ENGENHARIA LTDA., por atenderem todas as exigências do Edital e
Empresa Inabilitadas: JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA E
CONSÓRCIO JB/ENGECOR. por não atenderem todas as exigências
do Edital, conforme razões contidas no relatório técnico. Fica
assegurado o prazo de recurso a partir da publicação deste aviso,
colocando à disposição de todos, o processo licitatório. Teresina (PI),
18 de dezembro de 2012.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ANTÔNIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

Of.  845

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – ART. 24, IV, LEI 8.666/93
Contrato Emergencial N° 314/12
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL –
SEDEC; CONTRATADA: CONSTRUTORA EUGÊNIA LTDA; OBJETO:
serviço de limpeza de lagoa na sede município Hugo Napoleão/PI. VALOR
ESTIMADO: R$ 10.770,00 (Dez Mil,Setecentos e Setenta Reais). U.O:
49101; Função: 06, Sub-Função: 182, Programa: 10, Projeto: 1304; Fonte de
Recurso: 10, Despesa: 339030; VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura
até 31/12/2012 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26/11/2012.
SIGNATÁRIO: Luiz Ubiraci de Carvalho- Secretario Estadual de
Defesa Civil

Of.  571



27Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
 AO CONTRATO N° 011/2011

OBJETO: Modificar a CLÁUSULA QUINTA “DA VIGÊNCIA” para
prorrogar o prazo de vigência para 30 de dezembro de 2012.
CONTRATADA: Empresa J. Oliveira Moraes.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei Complementar n° 101/2000,
da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário de Defesa Civil
do Estado do Piauí e Josiel Oliveira Morais-Contratado.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O SIMPLIFICADO
 AO CONTRATO N° 015/2011

OBJETO: Modificar a CLÁUSULA QUINTA “DA VIGÊNCIA” para
prorrogar o prazo de vigência para 30 de dezembro de 2012
CONTRATADA: Empresa F.G. Comércio de Equipamentos e Serviços Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei Complementar n° 101/2000, da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIO: Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário de Defesa Civil do Estado do Piauí.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO COM BASE NO PREGÃO 029/2011
LIBERAÇÃO Nº 1993/2012- DLCA/SEAD/PI
Contrato N° 020/2012
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – SEDEC;
CONTRATADA: FORNECEDORA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA;
OBJETO: Fornecimento de 9 UNIDS DE MOTONIVELADORA, conforme
especificações contidas no item 1 lote 1 do Edital do Pregão, na Forma Eletrônica,
para Registro de Preços nº PE-029/2011 e nos seus Anexos. VALOR TOTAL:
R$ 4.086.000,00 (Quatro Milhões, Oitenta e Seis Mil Reais). U.O: 49101; Função:
06, Sub-Função: 182, Programa: 10, Projeto: 1304; Fonte de Recurso: 10/00,
Despesa: 449052; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data da
assinatura. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/12/2012.
SIGNATÁRIO: Luiz Ubiraci de Carvalho - Secretario Estadual de Defesa Civil

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRET A – ART. 24, IV, LEI 8.666/93
Contrato Emergencial N° 317/12
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – SEDEC;
CONTRATADA: CMA- ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: a
execução dos serviços de recuperação barreiros e barragens no município de
Inhuma - PI. VALOR ESTIMADO: 86.400,00 (Oitenta e Seis Mil, Quatrocentos
Reais). UO: 49101; Função: 06; Sub-Função: 182; Programa: 10; Projeto: 1304;
Despesa: 339039; Fonte de recurso: 10. VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura
até 31/12/2012. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/10/2012.
SIGNATÁRIO: Luiz Ubiraci de Carvalho- Secretario Estadual de Defesa Civil

Of.  577

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

AVISO DE ADIAMENT O
CONCORRÊNCIA Nº 001/2012

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado
do Piauí torna público o adiamento da licitação referente ao edital nº
024/2012 da Concorrência nº 001/2012.
Fica estabelecido que a abertura dos envelopes será ás 10:00 no dia 22
de Janeiro de 2013.
Concorrência do tipo menor preço unitário Nº 001/2012.
Objeto: Construção da Casa de Detenção Provisória de Altos-PI.
Fonte do Recurso: FR 10- Recursos do governo federal; FR 00- Recursos do
Estado- contrapartida: Projeto de Atividade 1098, Natureza da despesa 449051.
Valor estimado: R$ 3.162.097,88 (três milhões, cento e sessenta e dois
mil, noventa e sete reais e oitenta e oito centavos).
Maiores informações junto á Comissão Permanente de Licitação da
Secretaria da Justiça do Estado do Piauí, situada na Av. Pedro Freitas,
S/N, Centro Administrativo, Bloco “G”, 2º andar, Teresina-PI e aquisição
do edital mediante depósito do valor de R$80,00 (oitenta reais) na
Conta: 7319-9  Agência 3791-5 Titular: Secretaria de Estado da Justiça.

Teresina, 18 de Dezembro de 2012

Rudson Romão Machado da Rocha
Presidente da Comissão de Licitação

Of.  033

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2012

PROCESSO Nº 047 /2012
CARTA CONVITE: Nº 005/2012
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: J.A.J CONSTRUÇÕES LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: REPAROS E MANUTENÇÃO NAS PRAÇAS DE EVENTOS
E QUIOSQUES NO COMPLEXO TURÍSTICO ORLA DE ATALAIA-PI,
RECURSOS: GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ,
VALOR: R$ 18.374,75 (dezoito mil trezentos e setenta e quatro reais e
setenta e cinco centavos).
DATA: 11/12/2012
VIGÊNCIA:  90 dias
 EXECUÇÃO:  10 dias corrido
ASSINATURAS: Marco Aurélio Bona (Secretário), pela Secretaria do
Turismo do Estado do Piauí – SETUR e João Lucas Escórcio Filho.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

EXTRATO

1º ADITAMENT O AO CONTRATO Nº010/2012-SETUR
PROCESSO Nº 024/2012-SETUR
PREGÃO UESPI 028/2010 – LIBERAÇÃO – 378/2012-UESPI
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ.
CONTRATADA: GERSON MACHADO SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
OBJETO: Aditar o valor do Contrato nº010/2012 SETUR em R$98.000,00
(noventa e oito mil reais), conforme a proposta apresentada pela Contratada.
RECURSOS: GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
FUNDAMENTO  LEGAL: Lei Federal nº8.666/93

Teresina, 05 de Dezembro de 2012.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENT O
AO CONTRATO Nº 014/2012

PROCESSO: 010/2012
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: MALOCA ARQUITETURA E ESTRUTURAS LTDA
- CNPJ/MF nº 33.015.694/0001-90
CARTA CONVITE : Nº 001/2012
FONTE DE RECURSOS: GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAMENTO DA LEI: 8.666/93
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do Contrato nº 014/2012
até 07/02/2013.
ASSINATURAS: Marco Bona (Secretário), pela Secretaria do Turismo
do Estado do Piauí - SETUR e Antonio Luiz Dutra de Araújo
(Representante legal) pela Maloca Arquitetura e Estruturas Ltda.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

Of.  1282



28 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES   DO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 012/2012

Objeto: contratação de empresa para Perfuração e instalação de 03
Poços Tubulares, nas localidades de Lagoa de Fora (Pedra Vermelha),
Lagoa do Luis e Lagoa do Peba, no Município de São Raimundo Nonato
– PI. O processo licitatório acima referido foi HOMOLOGADO e
ADJUDICADO no dia 18/12/2012, sendo declarada vencedora a
Empresa ENGIPEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ:
03.194.654/0001-91,  com valor de  R$ 115.226,58 (cento e quinze mil
duzentos e vinte e seis reais e cinqüenta e oito centavos).

Teresina (PI), 18/12/2012.

Merlong Solano Nogueira
Secretário das Cidades

Of.  133

Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí – DER

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 94/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1105/2012.
OBJETO Execução dos Serviços de Recuperação: Terraplenagem e
Revestimento Primário, na Rodovia Intermunicipal (Pavussu; Canto
do Buriti), trecho: Pavussu/Canto do Buriti, com uma extensão de 42,00
km e 5,00 m de largura,  prazo de 60 (sessenta) dias.
CONTRATADA: REDE CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES DE POÇOS LTDA.
VALOR :  R$ 1.058.029,19 (hum milhão, cinquenta e oito mil, vinte e
nove reais e dezenove centavos),
FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preços   Nº  058/2008
DATA:    03  de  dezembro  de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Sr. Erivan Araújo de Aquino/Sócio Adm./Rede Construções e
Perf. e  Poços  Ltda.

Of.  222

 AVISO DE RESULTADO DA CONCORRÊNCIA Nº 11/2012

         O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público,
para conhecimento dos interessados, que após acurada a  análise da
única proposta de preços apresentadas no certame, o resultado da
licitação em tela, na forma exposta na Ata datada de 18 de dezembro de
2012, com a seguinte classificação: 1º lugar – CONSTRUTORA
SUCESSO S/A – Valor da Proposta - R$ 28.207.856,20 ( vinte e oito
milhões, duzentos e sete mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e
vinte centavos); 2º Lugar – CONSTRUTORA GETEL LTDA – Valor da
Proposta – R$28.429.381,32 ( vinte e oito milhões, quatrocentos e vinte
e nove mil, trezentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos) e; 3º
lugar -  MÚLTIPLA ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
– Valor da Proposta - R$ 28.496.423,17 ( vinte e oito milhões,
quatrocentos e noventa e seis  mil,  quatrocentos e vinte e três  reais e
dezessete centavos).  A ata e as propostas de preços apresentadas
pelas licitantes classificadas, que consubstanciaram a decisão acima
prolatada, encontram-se à disposição das interessadas, no horário
normal de expediente deste órgão, contando a partir da data da
publicação o prazo para interposição de recurso administrativo contra
a referida decisão.

Teresina, 18  de  dezembro de 2012

Adv. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Of.  233

DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Contrato nº 082/2012

 Ato Administrativo:
Processo Administrativo nº 02255/2012/CPL-DPE

Referência: Convite nº 006/2012-CPL/DPE
Objeto: Contratação de Agência de Publicidade e Propaganda para
prestação de Serviços de Planejamento e Criação.
Órgão: Defensoria Pública do Estado do Piau
Contratada: Neves e Eulálio s/c Ltda.
Valor: R$ 37.300,00 (trinta e sete mil e trezentos reais).
Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 17 de dezembro de 2012.
Vigência: 30 (trinta) dias corridos, a partir da respectiva Ordem de Serviço.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa Neves e Eulálio s/c
Ltda.-ME - Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407 ramal 211

Of.  087

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 07/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001384/10
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Paes Landim, CNPJ: 06.553.663/0001-10
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 10 de dezembro de 2012.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Financeiro e
Superintendente) pela EMGERPI.

Of.  1451

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 38/2009

PROCESSO Nº: AC.120.1.021408/09
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Uruçui, CNPJ: 06.985.832/0001-90
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 03 de dezembro de 2012.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-
Financeiro e de Gestão de Pessoas), representantes da EMGERPI.

Of.  1452

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO
ORGÃO: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ
Dispensa de Licitação  – Processo nº 0343/12
Empresa: MULTISERVICE LTDA
Objeto: Serviço de confecção de cubos  Fundação Antares  estrutura
de acrílico de 2mm, med  4,5 x 9,5 cm.
Valor: R$ 1.120,00
Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

Of.  512

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ



29Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 14-B/2012 

       AO CONTRATO Nº 99/2008  
   
FIRMA: Construtora Sucesso S/A. 
C.N.P.J.: 09.588.906/0001-43.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 240 (duzentos e quarenta) 

dias.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                              
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2012 

   
FIRMA: Construtora Estruturar Ltda. 
C.N.P.J.: 06.922.899/0001-86.  
OBJETO: Ampliação e melhorias do sistema de abastecimento de água do 

Município de Conceição do Canindé - PI.  
VALOR GLOBAL: R$ 378.427,02 (trezentos e setenta e oito mil, 

quatrocentos e vinte e sete reais, dois centavos).   
RECURSOS FINANCEIROS: Funasa/Tesouro Estadual. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO  

 
No extrato do Contrato nº 105/2012, publicado no D.O.E. do Piauí, dia 
08/11/2012, na seção: licitações e contratos, pág. 12, veiculou-se 
incorretamente o valor global: R$ 88.961,23 (oitenta e oito mil, novecentos e 
sessenta e um reais, vinte e três centavos). O correto é: R$ 85.961,23 (oitenta 
e cinco mil, novecentos e sessenta e um reais, vinte e três centavos). 

 
RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 

Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 18-E/2012 

       AO CONTRATO Nº 65/2012  
   
FIRMA: Mobicon Construtora Ltda. 
C.N.P.J.: 12.260.240/0001-04.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 90 (noventa) dias.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 35/2012 

       AO CONTRATO Nº 93/2008  
   
FIRMA: LIMPEL Serviços Gerais Ltda. 
C.N.P.J.: 97.336.895/0001-71.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 85-A/2011 

       AO CONTRATO Nº 30/2011  
   
FIRMA: Construtora Novo Milênio Ltda. 
C.N.P.J.: 04.191.947/0001-88.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 33/2012 

       AO CONTRATO Nº 54/2012  
   
FIRMA: Construtora Jurema Ltda. 
C.N.P.J.: 05.802.590/0001-90.  
OBJETO: alteração de quantitativos da planilha de custos originária 

(replanilhamento) do objeto contratual, sem reflexo financeiro.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                         EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 36/2012 

       AO CONTRATO Nº 58/2012  
   
FIRMA: BM Engenharia Ltda. 
C.N.P.J.: 00.739.568/0001-29.  
OBJETO: alteração de quantitativos da planilha de custos originária 

(replanilhamento) decorrente de adequação aos serviços 
executados, sem reflexo financeiro.   

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                              
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 116/2012 

   
FIRMA: Construtora Getel Ltda. 
C.N.P.J.: 06.535.819/0001-30.  
OBJETO: Ampliação e melhorias do sistema de abastecimento de água do 

Município de União - PI.  
VALOR GLOBAL: R$ 1.846.438,91 (um milhão, oitocentos e quarenta e seis 

mil, quatrocentos e trinta e oito reais, noventa e um centavos).   
RECURSOS FINANCEIROS: Funasa/Tesouro Estadual/Agespisa. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 28-B/2012 

       AO CONTRATO Nº 73/2009  
   
FIRMA: LIMPEL Serviços Gerais Ltda. 
C.N.P.J.: 97.336.895/0001-71.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Reajuste de 

7,816% (sete vírgula oito um seis zero por cento), base IGP-M, 
decorrente da inflação acumulada nos últimos 12 meses.    

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 



30 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial

                                                                                              
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 98/2012 

   
FIRMA: Moderna Engenharia Ltda. 
C.N.P.J.: 05.871.453/0001-07.  
OBJETO: Ampliação e melhorias do sistema de abastecimento de água do 

Município de Arraial - PI.  
VALOR GLOBAL: R$ 553.118,37 (quinhentos e cinqüenta e três mil, cento e 

dezoito reais, trinta e sete centavos).   
RECURSOS FINANCEIROS: Funasa/Tesouro Estadual/. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                              
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 119/2012 

   
FIRMA: BM Engenharia Ltda. 
C.N.P.J.: 00.739.568/0001-29.  
OBJETO: Ampliação e melhorias do sistema de abastecimento de água do 

Município de Piracuruca - PI.  
VALOR GLOBAL: R$ 1.956.413,50 (um milhão, novecentos e cinqüenta e 

seis mil, quatrocentos e treze reais, cinqüenta centavos).   
RECURSOS FINANCEIROS: Funasa/Tesouro Estadual/Agespisa. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                              
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2012 

   
FIRMA: Construtora Vale & CIA Ltda. 
C.N.P.J.: 08.801.971/0001-42.  
OBJETO: Ampliação e melhorias do sistema de abastecimento de água do 

Município de Campinas - PI.  
VALOR GLOBAL: R$ 350.092,00 (trezentos e cinqüenta mil, noventa e dois 

reais).  
RECURSOS FINANCEIROS: Funasa/Tesouro Estadual. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                              
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2012 

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2012 
   
FIRMA: LAO Indústria Ltda. 
C.N.P.J.: 00.946.219/0001-88.  
OBJETO: Hidrômetro taquimétrico, multijato magnético, classe metrológica 

B, relojoaria inclinada , cúpula em policarbonato, para água fria.  
VALOR UNITÁRIO: R$ 56,00 (cinqüenta e seis reais).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                         EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 37/2012 

       AO CONTRATO Nº 88-A/2011  
   
FIRMA: Focus Comércio e Serviços Ltda. 
C.N.P.J.: 04.878.886/0001-21.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Acréscimo 

de 25% (vinte e cinco por cento) do objeto contratual.    
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                         EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 39/2012 

       AO CONTRATO Nº 95/2008  
   
FIRMA: Rêgo e Rodrigues Ltda. 
C.N.P.J.: 04.231.754/0001-03.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.    
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                         EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 38/2012 

       A ATA Nº 14/2011  
   
FIRMA: Arch Química Brasil Ltda. 
C.N.P.J.: 43.677.178/0010-75.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 03 (três) meses. Acréscimo 

de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo do Lote II.    
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.  
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 31/2012 

       AO CONTRATO Nº 61/2012  
   
FIRMA: Skora Engenharia e Construções Ltda. 
C.N.P.J.: 07.247.216/0001-03.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 02 (dois) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 32/2012 

       AO CONTRATO Nº 85/2009  
   
FIRMA: Limpel Serviços Gerais Ltda. 
C.N.P.J.: 97.336.895/0001-71.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Alteração 

de 0,8 % (zero vírgula oito por cento) do quantitativo do objeto 
contratual.    

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 



31Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial

                                                                                              
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2012 

   
FIRMA: BM Engenharia Ltda. 
C.N.P.J.: 00.739.568.0001-29.  
OBJETO: Ampliação do sistema de Esgotamento Sanitário da Cidade de 

Parnaíba - PI.  
VALOR GLOBAL: R$ 12.279.375,92 (doze milhões, duzentos e setenta e 

nove mil, trezentos e setenta e cinco reais, noventa e dois 
centavos).  

RECURSOS FINANCEIROS: PAC/FGTS. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (oito) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                              
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2012 

   
FIRMA: Engesoft  Engenharia e Consultoria Ltda. 
C.N.P.J.: 73.879.934/0001-19.  
OBJETO: Projetos básico e executivo da complementação e ampliação dos 

sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário do 
Município de Teresina - PI. Lote I.   

VALOR GLOBAL: R$ 2.188.954,09 (dois milhões, cento e oitenta e oito mil, 
novecentos e cinqüenta e quatro reais, nove centavos).   

RECURSOS FINANCEIROS: FGTS/CEF/TES. ESTADUAL/AGESPISA. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                              
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 134/2012 

   
FIRMA: Engesoft  Engenharia e Consultoria Ltda. 
C.N.P.J.: 73.879.934/0001-19.  
OBJETO: Projetos básico e executivo da complementação e ampliação dos 

sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário do 
Município de Teresina - PI. Lote II.   

VALOR GLOBAL: R$ 2.986.067,30 (dois milhões, novecentos e oitenta e 
seis mil, sessenta e sete reais, trinta centavos).   

RECURSOS FINANCEIROS: FGTS/CEF/TES. ESTADUAL/AGESPISA. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

Of.  1158

 AVISO DE LICIT AÇÃO
            EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/12 CPL

Objeto:AQUISIÇÃO DE MA TERIAIS DISCRIMINADOS P ARA ATENDER
A PROGRAMAÇÃO INTENSIV A DE ANÁLISES FÍSICO-QUIMICAS E
BACTERIOLÓGICAS DA  CAPITAL E INTERIOR DO ESTADO - PI.

Órgão: AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A.
Data da Sessão: 08 de janeiro de 2013, às 09:00hs.
Local: Sala de Reunião da CPL Comissão Permanente de Licitação, sito à
Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N- Cabral, 5° andar, Bloco “C”.
Informações: pelo telefone (86) 3222-0043, Ramal 122. O valor do Edital
é de R$ 30,00 (trinta reais) para cobrir despesas com reprografia.

Teresina, 17 de dezembro de 2012.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

 AVISO DE LICIT AÇÃO
            EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/12 CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) INVERSORES DE FREQÜÊNCIA
110 KW 380V/60HZ, ALIMENT AÇÃO 220V,

Órgão: AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A.
Data da Sessão: 09 de janeiro de 2013, às 09:00hs.
Local: Sala de Reunião da CPL Comissão Permanente de Licitação, sito à
Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N- Cabral, 5° andar, Bloco “C”.
Informações: pelo telefone (86) 3222-0043, Ramal 122. O valor do Edital
é de R$ 30,00 (trinta reais) para cobrir despesas com reprografia.

Teresina, 17 de dezembro de 2012.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

 AVISO DE LICIT AÇÃO
            EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/12 CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  PARA UTILIZAÇÃO EM
CORREÇÃO DE VAZAMENT OS NA ADUTORA DE ÁGUA BRUTA
DO GARRINCHO NA  CIDADE DE SÃO RAIMUNDO NONA TO -PI,

Órgão: AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A.
Data da Sessão: 10 de janeiro de 2013, às 09:00hs.
Local: Sala de Reunião da CPL Comissão Permanente de Licitação, sito à
Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N- Cabral, 5° andar, Bloco “C”.
Informações: pelo telefone (86) 3222-0043, Ramal 122. O valor do Edital
é de R$ 30,00 (trinta reais) para cobrir despesas com reprografia.

Teresina, 17 de dezembro de 2012.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

Of.  1162

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A



32 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIV O N.º 006/2012.
Órgão: Gabinete Militar da Governadoria
Objeto: Alteração da Taxa de Administração, passando para 1,0%( um
por cento) sobre o valor do consumo de combustível e de manutenção,
caso o pagamento seja efetuado no prazo fixado no contrato.
Fundamentação Legal: Art. 61, § único da Lei n.º 8.666/93.
Referência: CONTRATO 007/2010-GM
Contratada: TICKET SERVIÇOS S/A
CNPJ n.º 47.866.934/0001-74
DATA ASSINATURA : 01 de dezembrode 2012.
SIGNATÁRIOS : Sérgio Moura Lopes – Chefe do GAMIL, Eduardo Antonio
Ribeiro Tavora, Representante da Empresa, com interveniência da SEAD/PI.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900

Of.  115

Of.  1156

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

     

� � �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

EDITAL N.º 010/2012 - FAPEPI/SEDUC-PI 

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-FINANCEIRA SEDUC-PI/FAPEPI 

AUXÍLIO PARA PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO 

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí - FAPEPI, em conformidade com os dispositivos da Lei 

Estadual n.º4.664, de 20 de dezembro de 1993 e do Decreto n.º 9240, de 17 de novembro 1994, em parceria com a 

Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí – SEDUC-PI, através de TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 

011/2012 – SEDUC-PI/FAPEPI, torna público o lançamento do presente Edital e convida pesquisadores efetivos das 

instituições públicas, ou sem fins lucrativos, de ensino superior, sediadas no Estado do Piauí, a apresentarem propostas 

para a obtenção de auxílio financeiro com o objetivo apoiar a execução técnica de projetos de pesquisa e extensão 

voltados ao desenvolvimento do processo ensino-aprendizagem nas escolas da rede estadual de Ensino Médio do Piauí, 

em consonância com os requisitos e condições fixados neste Edital.  N.º 010/2012. 

OBJETIVO - Apoiar a execução técnica de projetos de pesquisa e extensão, voltados ao desenvolvimento do processo 

ensino-aprendizagem nas diversas áreas do conhecimento nas escolas de Ensino Médio da Rede Estadual do Piauí dos 

municípios de Teresina e Parnaíba, a fim de elevar o nível de aprendizagem dos discentes e de propor metodologias de 

ensino alternativas. CRONOGRAMA 

     

ATIVIDADE DATA 

Lançamento do Edital 19/12/2012 

Recepção das propostas  De 02/01/2013 a 30/01/2013 

Análise e julgamento  Até 07/02/2013 

Divulgação do Resultado Preliminar  Até 08/02/2013 

Interposição de recurso quanto ao resultado Preliminar 14/02/2013 

Resultado dos recursos e Resultado Final  18/02/2013 

Início da contratação dos projetos aprovados e implementação das bolsas A partir de 19/02/2013 

RECURSOS FINANCEIROS - 4.1 Para o presente Edital serão destinados recursos da ordem de R$ 224.000,00 

(duzentos e vinte e quatro mil reais) oriundos da SEDUC-PI, conforme TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 011/2012 – 

SEDUC-PI/FAPEPI, para o financiamento de: a) 20 (vinte) projetos de pesquisas e de extensão, no valor de R$ 

3.000,00 (três mil reais); b) 40 (quarenta) bolsas para professores da rede de ensino pública estadual, no valor de R$ 

360,00 (trezentos e sessenta reais). 4.2 Os recursos financeiros dos projetos aprovados serão destinados exclusivamente 

para a execução dos mesmos. 4.3 As despesas do presente Edital correrão por conta da SEDUC-PI. INFORMAÇÕES 

ADICIONAIS - Esclarecimentos e informações adicionais sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos junto à 

Diretoria Técnico-Científica no telefone (86) 3216-6091. 

FORO - Fica eleito o Foro da Comarca de Teresina-PI para dirimir quaisquer dúvidas relacionadas ao presente Edital. 

Teresina (PI), 18 de dezembro de 2012. 

Bárbara Olímpia Ramos de Melo 

Presidente da FAPEPI 

 

Of.  687



33Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial

COMUNICADO

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUI - IDEPI ,
torna público que requereu junto a  Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR-PI, a Liberação da DISPENSA DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL   das atividades a seguir relacionadas,
para serem executadas em diversos municípios do Estado do Piauí:
- Execução de pavimentação asfáltica em AAUF (areia asfalto usinado
a frio) sobre calçamento nas seguintes vias públicas: Rua São José,
Rua 12 de outubro, Rua Lucrécio Avelino, Rua Telesforo do Vale, Rua
Antonio Freire, Rua Dom Pedro II, Rua Jaime Rosa, Rua Ana Raulino,
Rua Domingos Félix, Rua 24 de Janeiro, Rua Epitácio Pessoa,
estacionamento do Mercado na sede do município de Altos – PI;
- Recuperação de passagem molhada na localidade Araçãs com
demissões 36m x 5,20m comprimento e largura respectivamente na zona
rural do município de Santo Inácio;
- Pavimentação em paralelepípedo de 5.460,00m na sede do município
de São Luis do PI;

Of.  1289

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO NEAD/UESPI/UAB DE Nº 046/2012

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o resultado final do Processo Seletivo 

Simplificado para Tutor a Distância conforme Edital nº 006/2011 NEAD/UESPI/UAB, RESOLVE 

CONVOCAR o candidato abaixo relacionado classificado no citado seletivo para comparecer, no 

período de 18 a 23 de Dezembro, das 08h às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do 

NEAD/UESPI, no Campus Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, 

munido de cópias e originais dos seguintes documentos: extrato de conta bancária, RG, CPF, nº do 

PIS/PASEP/NIT e comprovante de residência atualizado.

FUNÇÃO: TUTOR A DISTÂNCIAFUNÇÃO: TUTOR A DISTÂNCIAFUNÇÃO: TUTOR A DISTÂNCIA

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

1 LUANAS MARIA BATISTA 006/2011 NEAD/UESPI/UAB

Teresina (PI),18 de Dezembro de 2012

      

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

Of.  213

LICENÇA AMBIENT AL

A MT4 PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S/A, CNPJ
09.303.359/0002-93, torna público que requereu à SECRETARIA DE
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR/PI a
Prorrogação da Licença de Instalação (LI) referente à pesquisa mineral
das áreas com Processos DNPM nº 803318/2008 e 803325/2008 (Alvo
Campo do Abelão) no município de Curral Novo do Piauí – PI.

P. P.  14882

BRASIL ECOENERGIA, torna público que requereu à SEMAR, os pedidos
de Licença Prévia, de Instalação e de Operação e Outorga de Preventivae, para
perfuração do poço Tubular da Loc.: BRASIL ECOENERGIA
Lat.:S4°59’56,5"Long.:W44°21’15–município de PIRACURUCA–PI.  Bacia-
Parnaíba Sub-bacia- Rio Longá – Volume requerido (m3/ano): 4.000. Finalidades
do uso da água: CONSUMO IHUMANO

MARIA  ELIZABETE RIBEIRO ALVES torna público que requereu à
SEMAR, os pedidos de Licença Prévia, de Instalação e de Operação e
Outorga de Preventiva e de Uso, para perfuração do poço tubular da Loc
:FAZ. FELICIDADE; Lat.:S4°59’56,5"Long.:W44°21’15"–município de
JOSÉ DE FREITAS–PI. Bacia-Parnaíba Sub-bacia-Rio Longá – Volume
requerido (m3/ano): 15.000. Finalidades do uso da água: PISCICULTURA

RAMOS PERFURAÇÕES DE POÇOS TUBULARES LTDA torna
público que requereu à SEMAR, os pedidos de Licença Prévia de
Instalação e Outorga Preventiva para Perfuração  do poço tubular da
Loc.: VASSOURAS   Lat.: S 3°55’18,00"  Long.: W 41° 49’20,79"–
município de PIRACURUCA – PI .  Bacia-Parnaíba. Sub-bacia- Rio
Longá. – Volume requerido (m3/ano): 4.000. Finalidades do uso da
água: consumo humano

P. P.  14883

EDITAL
ELIAS NERES DE SOUSA CPF 138.131.703-06, torna público que
requereu à Secretaria do Meio ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
pedido de Licença Prévia e Licença e de Instalação, bem como a Outorga
Preventiva com vistas a reservar o volume outorgável de 1.314 m³/ano
para perfuração de 01 (um) poço tubular na  localidade Militão, zona
rural de São Miguel do Fidalgo – PI.
Loc. Geográfica – Lat. 07º 34’ 17.5" S..... Long. 042º 22’ 40.0" W.
Bacia Hidrográfica – Parnaíba                     Sub-bacia –  Rio Canindé
Finalidade da água: Abastecimento humano e dessedentação animal.

EDITAL
Claro Borges Leal,  CPF 200.746.893 – 04, torna público que requereu
à Secretaria do Meio ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido
de Licença Prévia e Licença de Instalação, bem como a Outorga
Preventiva com vistas a reservar o volume outorgável de 876 m³/ano
para perfuração de 01 (um) poço tubular na  localidade Paraguaio,
zona rural de Colônia do Piauí – PI.
Loc. Geográfica – Lat. 07º 15’ 8.3" S........Long. 042º 12’ 7.6" W.
Bacia Hidrográfica – Parnaíba                      Sub-bacia –  Rio Canindé
Finalidade da água: Abastecimento humano e dessedentação animal.

EDITAL
Francisco Ferreira Gonçalves CPF 138.131.703-06, torna público que
requereu à Secretaria do Meio ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
pedido de Licença Prévia e Licença e de Instalação, bem como a Outorga
Preventiva com vistas a reservar o volume outorgável de 1.314 m³/ano
para perfuração de 01 (um) poço tubular na  localidade Carnaubal,
zona rural de Oeiras – PI.
Loc. Geográfica – Lat. 07º 08’ 18.4" S........Long. 042º 16’ 53.8" W.
Bacia Hidrográfica – Parnaíba                      Sub-bacia –  Rio Canindé
Finalidade da água: Abastecimento humano e dessedentação animal.

EDITAL
Geraldo Mendes de Sousa CPF 078.198.033 – 04, torna público que
requereu à Secretaria do Meio ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
pedido de Licença Prévia e Licença e de Instalação, bem como a Outorga
Preventiva com vistas a reservar o volume outorgável de 876 m³/ano
para perfuração de 01 (um) poço tubular na  localidade Retiro Velho,
zona rural de Colônia do Piauí – PI.
Loc. Geográfica – Lat. 07º 20’ 53.0" S........Long. 042º 09’ 26.1" W.
Bacia Hidrográfica – Parnaíba                      Sub-bacia –  Rio Canindé
Finalidade da água: Abastecimento humano e dessedentação animal.

EDITAL
José Ferreira da Paschoa CPF 150.705.732 - 68, torna público que
requereu à Secretaria do Meio ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
pedido de Licença Prévia e Licença e de Instalação, bem como a Outorga
Preventiva com vistas a reservar o volume outorgável de 1.095 m³/ano
para perfuração de 01 (um) poço tubular na  localidade Malhadinha,
zona rural de São Francisco do Piauí– PI.
Coord. Geográfica – Lat. 07º 15’ 51.2" S........Long. 042º 32’ 44,7" W.
Bacia Hidrográfica – Parnaíba                       Sub-bacia –  Rio Canindé
Finalidade da água: Abastecimento humano e dessedentação animal.

ANTONIO CARLOS SCHLATTER ZAPPAROLI , brasileiro, solteiro,
agricultor, CPF 339.747.698-46, torna público que requereu junto à
Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais – SEMAR/PI,
a liberação da Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI) para
implantação de campo agrícola na Fazenda Serra do Uruçuí II, no
município de Curais PI.

P. P.  14885



34 Teresina(PI) - Quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 • No 237

Diário Oficial

                                                 EDITAL
Silvestre José da Silva CPF 027.131.283-15, torna público que requereu
à Secretaria do Meio ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido
de Licença Prévia e Licença e de Instalação, bem como a Outorga
Preventiva com vistas a reservar o volume outorgável de 876 m³/ano
para perfuração de 01 (um) poço tubular na  localidade Chapada do
Jacarandá, zona rural de Santo Inácio Do Piauí – PI.
Loc. Geográfica – Lat. 07º 24’ 57.5" S......... Long. 041º 56’ 57.5" W.
Bacia Hidrográfica – Parnaíba                       Sub-bacia –  Rio Canindé
Finalidade da água: Abastecimento humano e dessedentação animal.

                                               EDITAL
Teresa Maria da Conceição Costa CPF 816.517.913-68, torna público
que requereu à Secretaria do Meio ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, pedido de Licença Prévia e Licença e de Instalação, bem
como a Outorga Preventiva com vistas a reservar o volume outorgável
de 1.576 m³/ano para perfuração de 01 (um) poço tubular na  localidade
Boqueirão, zona rural de Oeiras – PI.
Loc. Geográfica – Lat. 07º 14’ 51.8" S........ Long. 042º 01’ 02.1" W.
Bacia Hidrográfica – Parnaíba                       Sub-bacia –  Rio Canindé
Finalidade da água: Abastecimento humano e dessedentação animal.

P. P.  14884

A CENTRAL EÓLICA  AMONTADA LTDA, CNPJ Nº 10.682.436/0001-
61 torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação do Projeto de
Implantação do Parque Eólico denominado Ventos de Santa Angelina,
29,7MW de potência, a ser instalado numa área de 318,770 hectares,
localizado no Povoado de Serra dos Caboclos, situado no município
de Caldeirão Grande do Piauí/PI.

A CENTRAL EÓLICA FLORENZ , CNPJ Nº 12.960.110/0001-84 torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, da Licença de Instalação, referente ao Projeto de
Implantação do Parque Eólico denominado Ventos de São Félix, com
29,7MW de potência, a ser instalado numa área de 348,750 hectares,
localizado no Povoado de Serra dos Caboclos, situado no município
de Caldeirão Grande do Piauí/PI.

A CENTRAL EÓLICA  ARISTARCO LTDA , CNPJ Nº 12.960.046/0001-
31 torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação, referente ao
Projeto de Implantação do Parque Eólico denominado Ventos de Santa
Bárbara, possuindo 29,7MW de potência, a ser instalado numa área de
338,690 hectares, localizado no Povoado de Serra dos Caboclos, situado
no município de Caldeirão Grande do Piauí/PI.

A CENTRAL EÓLICA  BRITE LTDA, CNPJ Nº 12.960.082/0001-03 torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação, referente ao Projeto de
Implantação do Parque Eólico denominado Ventos de Santa Edwiges,
com 29,7MW de potência, a ser instalado numa área de 288,230
hectares, localizado no Povoado de Serra dos Caboclos, situado no
município de Caldeirão Grande do Piauí/PI.

A CENTRAL  EÓLICA  BARTOLOMEU L TDA , CNPJ Nº 12.960.065/
0001-68 torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação, referente ao
Projeto de Implantação do Parque Eólico denominado Ventos de Santa
Fátima, com 29,7MW de potência, a ser instalado numa área de 258,020
hectares, localizado no Povoado de Serra dos Caboclos, situado no
município de Caldeirão Grande do Piauí/PI.

A CENTRAL EÓLICA  CAIÇARA  LTDA, CNPJ Nº 10.656.606/0001-33
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação, referente ao Projeto de
Implantação do Parque Eólico denominado Ventos de Santo Albano,
com 29,7MW de potência, a ser instalado numa área de 331,940
hectares, localizado no Povoado de Serra dos Caboclos, situado no
município de Caldeirão Grande do Piauí/PI.

A CENTRAL  EÓLICA  COQUEIRAL  LTDA, CNPJ Nº 10.656.568/0001-
19 torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação, referente ao
Projeto de Implantação do Parque Eólico denominado Ventos de Santo
Amaro, com 29,7MW de potência, a ser instalado numa área de 293,060
hectares, localizado no Povoado de Serra dos Caboclos, situado no
município de Caldeirão Grande do Piauí/PI.

A CENTRAL  EÓLICA  CRUZEIRO LTDA , CNPJ Nº 12.960.094/0001-
20 torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação, referente ao
Projeto de Implantação do Parque Eólico denominado Ventos de Santo
Anastácio, com 29,7MW de potência, a ser instalado numa área de
393,960 hectares, localizado no Povoado de Serra dos Caboclos, situado
no município de Caldeirão Grande do Piauí/PI.

A CENTRAL  EÓLICA  JAPURÁ LTDA , CNPJ Nº 12.960.117/0001-04
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação, referente ao Projeto de
Implantação do Parque Eólico denominado Ventos de São Moisés,
com 29,7MW de potência, a ser instalado numa área de 163,840
hectares, localizado no Povoado de Serra dos Caboclos, situado no
município de Caldeirão Grande do Piauí/PI.

A CENTRAL EÓLICA  BOREAS LTDA, CNPJ Nº 12.960.071/0001-15
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação, referente ao Projeto de
Implantação do Parque Eólico denominado Ventos de Santa Regina,
com 29,7MW de potência, a ser instalado numa área de 246,550
hectares, localizado no Povoado de Serra dos Caboclos, situado no
município de Caldeirão Grande do Piauí/PI.

A CENTRAL  EÓLICA  COLIBRI L TDA, CNPJ Nº 10.823.648/0001-11
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação, referente ao Projeto de
Implantação do Parque Eólico denominado Ventos de Santo Adriano,
com 29,7MW de potência, a ser instalado numa área de 392,380
hectares, localizado no Povoado de Serra dos Caboclos, situado no
município de Caldeirão Grande do Piauí/PI.

A CENTRAL EÓLICA DANÚBIO , CNPJ Nº 12.960.103/0001-82 torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação, referente ao Projeto de
Implantação do Parque Eólico denominado Ventos de São Basílio, com
29,7MW de potência, a ser instalado numa área de 410,410 hectares,
localizado no Povoado de Serra dos Caboclos, situado no município
de Caldeirão Grande do Piauí/PI.

A CENTRAL EÓLICA  LIRA  LTDA, CNPJ Nº 12.964.095/0001-42 torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia Nº D001433/12, válida até 01/11/
2013 referente ao Projeto do Parque Eólico denominado Ventos de
Santa Veridiana, comn 29,7MW de potência, a ser implantado numa
área de 193,410 hectares, localizado no Povoado de Serra dos Caboclos,
situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/PI.

A CENTRAL EÓLICA  NOTUS LTDA , CNPJ Nº 12.960.127/0001-31
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação, referente ao Projeto de
Implantação do Parque Eólico denominado Ventos de Santa Verônica,
com 29,7MW de potência, a ser instalado numa área de 191,930
hectares, localizado no Povoado de Serra dos Caboclos, situado no
município de Caldeirão Grande do Piauí/PI.

CROMO CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ Nº 10.865.900/0001-55 torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia D001541/12-002872/12 com validade
até 23.11.2013, para mineração-extração de areia e saibro para a
construção civil DNPM nº 803.215/2012 - Luis Correia/PI, na localidade
Povoado São José, Zona Rural de Luis Correia - PI. Foi determinado os
seguintes estudos ambientais: PCA.

CROMO CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ Nº 10.865.900/0001-55 torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação D001542/12-002873-12 com
validade até 23.11.2014, para mineração-extração de areia e saibro para
a construção civil DNPM nº 803.215/2012 - Luis Correia/PI, na localidade
Povoado São José, Zona Rural de Luis Correia - PI. Foi determinado os
seguintes estudos ambientais: PCA.

CROMO CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ Nº 10.865.900/0001-55 torna
público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMAR, a Licença de Operação para mineração-extração de areia e
saibro para a construção civil DNPM nº 803.215/2012 - Luis Correia/PI, na
localidade Povoado São José, Zona Rural de Luis Correia-PI.

P. P.  14886


